
OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DELL’AZIENDA SOCIO SANITARIA 
TERRITORIALE (ASST) MELEGNANO E DELLA MARTESANA

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE DOTT.SSA ROBERTA LABANCA



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:
 la D.G.R. n. X/4479 del 10/12/2015 avente ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015 - costituzione 

dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Melegnano e della Martesana”;
 la deliberazione del Direttore Generale n. 955 del 20/10/2022 ad oggetto “Piano di Organizzazione 

Aziendale Strategico (POAS) 2022 – 2024 dell’ASST Melegnano e della Martesana. Assetto 
Organizzativo afferente alla Direzione Generale e alla Direzione Amministrativa”;

 la DGR n. XII/1511 del 13/12/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2024 – quadro economico programmatorio”;

 la deliberazione aziendale n. 1 del 02/01/2024, con la quale è stato disposto l’insediamento del 
Direttore Generale dell’ASST Melegnano e della Martesana, Dott.ssa Roberta Labanca, nominata 
con D.G.R. n. XII/1633 del 21/12/2023, con decorrenza dal 01/01/2024;

RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 03/01/2024 con la quale è stato disposto di prorogare il 
contratto per prestazione d’opera intellettuale al Direttore Socio Sanitario, la Dott.ssa Paola Maria Saffo 
Pirola, sino alla nomina dei nuovi componenti della Direzione Strategica e comunque non oltre il 
15/01/2024;

VISTO il D.Lgs n. 30 Dicembre 1992 n. 502 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992 n. 421” che all’art. 3, comma1-quinquies 
prevede che “Il direttore amministrativo e il direttore sanitario sono nominati dal direttore generale. Essi 
partecipano, unitamente al direttore generale, che ne ha la responsabilità, alla direzione dell’azienda, 
assumono diretta responsabilità delle funzioni attribuite alla loro competenza e concorrono, con la 
formulazione di proposte e di pareri, alla formazione delle decisioni della direzione generale”;

PRECISATO che con D.L. 22/06/2023, n. 75, convertito con modificazioni dalla L. 10/08/2023, n. 112, 
è stato stabilito che “In ragione del perdurare delle necessità organizzative e funzionali conseguenti 
alla cessata emergenza epidemiologica da COVID-19, nonché dell'esigenza di garantire il 
raggiungimento degli obiettivi del PNRR, anche al fine di non disperdere le competenze e le  
professionalità acquisite, fino al 31 dicembre 2025 il limite anagrafico per l'accesso all'elenco nazionale 
di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171, e per l'accesso agli elenchi 
regionali di cui all'articolo 3 del medesimo decreto legislativo n. 171 del 2016 è elevato a sessantotto 
anni. Fino al termine di validità degli elenchi pubblicati ai sensi del presente articolo, non si applicano 
i limiti anagrafici previsti dall'articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

VISTA la Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi regionali 
in materia di sanità”, come modificata dalla LL.RR. n. 23/2015 e n. 22/2021 “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità”, nello specifico l’art. 13 “Direttore sanitario, direttore amministrativo e 
direttore sociosanitario”;

PRESO ATTO della DGR n. XII/1619 del 18/12/2023 con la quale sono stati approvati gli elenchi degli 
idonei alla nomina di Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario delle ATS e delle ASST, di 
Direttore Amministrativo e Sanitario degli IRCSS trasformati in Fondazioni e di Direttore Sanitario delle 
strutture private – anno 2023;

RICHIAMATA la D.G.R. XI/4159 del 30/12/2020 ad oggetto: “Modifica dello schema tipo di contatto di 
prestazione d’opera intellettuale per i Direttori Generali delle strutture sanitarie e socio sanitarie 
pubbliche e dello schema tipo di contratto di prestazione d’opera intellettuale per i direttori 
amministrativi, sanitari e sociosanitari delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche”;

VISTA la Legge n. 190 del 06/11/2012 ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, e il D.Lgs n. 39 del 08/04/2013 ad 
oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti provati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, c. 49 e 50 delle Legge 
n. 190 del 06/11/2012”;



ATTESO che la scelta del Direttore Generale in merito alla figura del Direttore Socio Sanitario ha 
carattere “tecnico-discrezionale” e trova fondamento nel rapporto fiduciario che deve intercorrere tra 
lo stesso Direttore Generale e il Direttore Socio Sanitario, come ribadito anche dalla più accreditata 
giurisprudenza in materia;

ESAMINATA la documentazione professionale della Dott.ssa Paola Maria Saffo Pirola, nata a Milano 
(MI) l’11.11.1962, C.F. PRLPMR62S51F205B, dalla quale si evince che la medesima è in possesso 
dei prescritti requisiti ed è titolare di una qualificata pluriennale esperienza dirigenziale, oltre che essere 
iscritta nell’elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore Socio Sanitario delle strutture sanitarie 
e sociosanitarie pubbliche e private, di cui alla citata DGR n. XII/1619 del 18/12/2023; 

VISTA la dichiarazione in autocertificazione ai sensi del DPR 445/00 von cui la Dott.ssa Paola Maria 
Saffo Pirola dichiara che non sussistono cause di incompatibilità o inconferibilità ai sensi del D.lgs. 
39/2013 e che persistono i requisiti che hanno determinato l’inserimento nell’elenco degli idonei alla 
carica di Direttore Socio Sanitario;

RICHIAMATO l’art. 3 bis, comma 11, D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i., secondo cui per i lavoratori 
dipendenti, la nomina a Direttore Socio Sanitario determina il collocamento in aspettativa senza 
assegni, utile al fine del trattamento di quiescenza e previdenza e dell’anzianità di servizio;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto di nominare la Dott.ssa Paola Maria Saffo Pirola quale 
Direttore Socio Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Melegnano e della Martesana 
a far data dall’8/01/2024 e fino al 31/12/2026;

DATO ATTO che l’impegno di spesa che consegue all’adozione del presente provvedimento è già 
stato assunto dalla S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità, in conformità e coerenza 
con i vincoli di bilancio;

CONSIDERATO che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa regolante la materia;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati e che si intendono qui integralmente richiamati:

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e dell’art. 13 della 
L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  la Dott.ssa Paola Maria Saffo Pirola, nata a Milano (MI) l’11.11.1962, 
C.F. PRLPMR62S51F205B, Direttore Socio Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
(ASST) Melegnano e della Martesana, per il periodo dall’8/01/2024 al 31/12/2026;

2. di incaricare la S.C. Gestione, Sviluppo e Formazione Risorse Umane di procedere alla verifica 
della veridicità delle dichiarazioni rilasciate sotto forma di autocertificazione dalla Dott.ssa Paola 
Maria Saffo Pirola attraverso l’acquisizione della documentazione probatoria;

3. di riservarsi di procedere alla sottoscrizione del contratto di prestazione d’opera intellettuale solo 
al termine delle verifiche di cui al punto precedente, così come previsto dalla D.G.R. XII/1619 del 
18/12/2023;

4. di dare atto che il rapporto di lavoro del Direttore Socio Sanitario è regolato da contratto di diritto 
privato di prestazione d’opera intellettuale, da stipulare secondo lo schema tipo approvato con 
D.G.R. XI/4159/2020 ed è svolto a tempo pieno con vincolo di esclusività;

5. di dare atto che l’impegno di spesa che consegue all’adozione del presente provvedimento è già 
stato assunto dalla S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità, in conformità e 
coerenza con i vincoli di bilancio;



6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17 comma 4 L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento 
non è soggetto a controllo e che il medesimo è immediatamente esecutivo giusta art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i;

7. di disporre ai sensi dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Roberta Labanca)


		2024-01-05T13:35:00+0100
	ALESSANDRA GETTI


		2024-01-05T12:39:33+0000


		2024-01-05T13:41:37+0100
	ALESSANDRA GETTI


		2024-01-05T13:45:47+0100
	ROBERTA LABANCA




